



Presidenza del Consiglio dei Ministri

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA SICUREZZA DEL SISTEMA IDRICO DEL GRAN SASSO

DECRETO N. 37 DEL 01 marzo 2022

Oggetto: Affidamento servizi aggiuntivi. ESECUZIONE SERVIZI E LAVORI PER L'ACCESSIBILITÀ DEI POZZETTI DI ISPEZIONE PRESENTI IN CARREGGIATA E RILIEVO GEORIFERITO DEL SISTEMA DI TRASPORTO DELLE ACQUE DI FALDA, DESTINATE AL CONSUMO IDROPOTABILE, ALL'INTERNO DEL TRAFORO DEL GRAN SASSO DELL'AUTOSTRADA A24 ROMA – TERAMO. CUP J79F19000330001 CIG 8550699409.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA SICUREZZA DEL SISTEMA IDRICO DEL GRAN SASSO

Visti

- l'articolo 4-ter del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, che istituisce il Commissario straordinario per la sicurezza del sistema idrico del Gran Sasso (di seguito, "Commissario straordinario") e ne disciplina competenze e poteri;
- l'art. 4, comma 3 del d.l. 32/2019, il quale prevede che il Commissario straordinario opera in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi anti-mafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto e che per l'esercizio delle predette funzioni, il Commissario straordinario provvede anche a mezzo di ordinanze;
- il DPCM 5 novembre 2019, avente ad oggetto la nomina del dott. Corrado Gisonni a "*Commissario Straordinario con il compito di sovrintendere alla progettazione, all'affidamento, e all'esecuzione degli interventi indifferibili ed urgenti volti a fronteggiare la situazione di grave rischio idrogeologico e conseguire adeguati standard di qualità delle acque e di sicurezza idraulica del sistema idrico del Gran Sasso, ai sensi dell'articolo 4-ter, comma 1, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55*";
- il DPCM 22 dicembre 2021 con cui il Prof. Corrado Gisonni è stato prorogato nell'incarico commissariale;

Visto altresì,

- che con decreto commissariale 9 dicembre 2020, n. 82 e per le motivazioni ivi contenute si è, tra l'altro, proceduto a:
 1. avviare la procedura negoziata senza bando di cui all'art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, per l'affidamento *dell'Appalto misto servizi e lavori per l'accessibilità dei pozzetti di ispezione presenti in carreggiata e rilievo georiferito del sistema di trasporto delle acque di falda, destinate al consumo idropotabile, all'interno del traforo del Gran Sasso dell'autostrada A24 Roma – Teramo*, approvando preliminarmente gli atti che costituiscono il progetto esecutivo dell'affidamento;
 2. approvare lo schema di lettera di invito completa del relativo disciplinare e i modelli allegati;
 3. dare atto che l'importo complessivo dell'affidamento (lavori e servizi) posto a base di gara è pari ad euro 272.968,79 (al netto dell'Iva), di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso euro 8.480,28 (al netto dell'Iva);
 4. stabilire che il criterio utilizzato per l'affidamento è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016;

5. approvare contestualmente l'intero progetto esecutivo, tra i cui elaborati risulta inserito il seguente Quadro Economico:

Commissario Straordinario per la Sicurezza del Sistema Idrico del Gran Sasso		
APPALTO MISTO SERVIZI E LAVORI PER L'ACCESSIBILITÀ DEI POZZETTI DI ISPEZIONE PRESENTI IN CARREGGIATA E RILIEVO GEORIFERITO DEL SISTEMA DI TRASPORTO DELLE ACQUE DI FALDA, DESTINATE AL CONSUMO IDROPOTABILE, ALL'INTERNO DEL TRAFORO DEL GRAN SASSO DELL'AUTOSTRADA A24 ROMA – TERAMO CUP J79F19000330001 CIG 8550699409		
QUADRO ECONOMICO		
Voci	Importo (€)	Totale parziale (€)
A1) Lavori	91742,96	
di cui Incidenza Manodopera	15681,55	
A1) Importo Lavori		91742,96
1.2a Oneri diretti sicurezza (inclusi nelle lavorazioni) <i>non soggetti a ribasso</i>	2045,66	
1.2b Oneri Sicurezza speciali (da PSC) <i>non soggetti a ribasso</i>	3036,46	
1.2c Oneri Sicurezza speciali (da DUVRI) <i>non soggetti a ribasso</i>	1539,35	
Totale Oneri della Sicurezza <i>non soggetti a ribasso</i>		6621,47
Importo Lavori + Oneri della Sicurezza		96318,77
Importo Lavori (soggetto a ribasso)		89697,30
A2.1) Servizio di video ispezione con misurazione di portata	145568,60	
Oneri sicurezza speciali (da DUVRI) <i>non soggetti a ribasso</i>	1858,81	
Importo Tot Servizio di video ispezioni con misurazione di portata		147427,41
A2.2) Restituzione BIM	29222,61	
Totale Servizi (video ispezione con misurazione di portata + BIM= A2.1+A2.2)		176650,02
Importo Servizi (soggetto a ribasso)		174791,21
Importo Totale dell'Affidamento (A1+A2)		272968,79
B) SOMME a DISPOSIZIONE		
B.1 Imprevisti, accantonamenti, spese generali		
Imprevisti I.V.A. inclusa: 10%	27296,88	
Art.113, comma 3, D.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne)	4367,50	
Art.113, comma 4, D.lgs. 50/2016 (quota fondo innovazione per beni strumentali)	1091,88	
Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, D.lgs. 50/2016)	0,00	
Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, D.lgs. 50/2016)	0,00	
Spese per commissioni giudicatrici (I.V.A. inclusa)	0,00	
Spese per pubblicità e notifiche	0,00	
Spese legali (I.V.A. inclusa)	0,00	
Consulenze specialistiche	0,00	
Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali		32756,25
B.2 I.V.A.		
Importo I.V.A. sui Lavori (10%)	9631,88	
Importo I.V.A. sui Servizi (22%)	38863,00	
Totale I.V.A.		48494,88
SOMME A DISPOSIZIONE (B=B.1+B.2)		81251,14
TOTALE A+B		354219,93

- che tale appalto, come indicato nella lettera di invito approvata con il decreto a contrarre sopra citato, si inserisce nel settore speciale ex art. 117 del D.lgs. 50/2016 e che, attesa la deroga contenuta nell'art. 4-ter del D.L. 32/2019, sull'applicazione del Codice dei Contratti, allo stesso si applicano solo le norme del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, specificamente richiamate.

Considerato

- che la procedura di affidamento si è svolta sulla Piattaforma Telematica www.crabruzzo.pro-q.it, come da verbali n. 1 del 04/01/2021 e n. 2 del 05/01/2021;
- che con proprio Decreto n. 17 del 18 gennaio 2021 si è stabilito, tra l'altro:
 1. di aggiudicare definitivamente all'ATI costituenda HYPER SOCIETÀ TRA PROFESSIONISTI S.R.L. - SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE S.R.L. - ONE TEAM SRL - RTI ITALY S.R.L. - RTI AUSTRIA GMBH - EDILSTRADE S.R.L., le attività previste nell'Appalto misto servizi e lavori per l'accessibilità dei pozzetti di ispezione presenti in carreggiata e rilievo georiferito del sistema di trasporto delle acque di falda, destinate al consumo idropotabile, all'interno del traforo del Gran Sasso dell'autostrada A24 Roma – Teramo, per un importo riepilogato nel quadro che segue:

Attività	Importo	Ribasso dello 0,5%	Importo con ribasso	Oneri sicurezza	Iva	Totale
Servizi	174.791,21	873,96	173.917,25	1.858,81	38.670,73	214.446,79
Lavori	89.697,30	448,49	89.248,81	6.621,47	9.587,03	105.457,31
TOT.						319.904,10

2. di stabilire che l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione verrà dichiarata successivamente a seguito del completamento dei controlli, come indicato dall'art. 32, co.7, del D.lgs. 50/2016;
 3. di procedere alla consegna in via d'urgenza dei lavori e dei servizi ai sensi dell'art. 8, co.1, lett. a), della L. 120/2020, fermo restando la necessità di acquisire:
 - a) tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 2 del D.P.R. 177/2011 in corso di perfezionamento;
 - b) presentazione della polizza RCT di cui all'art. 103, co. 7, del D.lgs. 50/2016, per disposizione del Capitolato speciale d'appalto (art. 31), deve avere un massimale non inferiore ad € 2.000.000,00.
- che risulta dichiarata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione con nota prot. 0048552/21 del 09 febbraio 2021.

Visti

- il contratto d'appalto redatto con la modalità di scrittura privata sottoscritta digitalmente, prot. n. 0081649/21 del 03/03/2021;
- il verbale di inizio dei lavori sottoscritto il 25/01/2021;
- il decreto n. 42 del 22 marzo 2021 con cui risultano liquidati all'ATI costituita, a titolo di acconto, i seguenti importi:

Fattura	Imponibile	Iva	Totale
n. 25/21 Hyper Società tra Professionisti S.r.l.	€ 38.231,29	€ 8.410,88	€ 46.642,17
n. 23/21 Hyper Società tra Professionisti S.r.l.	€ 14.501,53	€ 3.190,34	€ 17.691,87
n. 11/21 Edilstrade srl	€ 28.761,08	€ 2.876,11	€ 31.637,19
Totale generale	€ 81.493,90	€ 14.477,33	€ 95.971,23

- il Decreto Commissariale n. 44/2021 con cui è stata approvata la modifica contrattuale con integrazione del servizio di georadar, già presente nell'affidamento, per un importo di € 13.960,00 + IVA pari ad € 3071,20 per complessivi € 17.031,20;
- il decreto Commissariale n. 55 del 20/04/2021 con cui è stato approvato il secondo aumento contrattuale, applicando per analogia l'art. 106, co.12, del D.lgs. 50/2016, a seguito della relazione suppletiva del

RUP/DL datata 15/04/2021 (corredata dell'atto di sottomissione sottoscritto tra le parti, per la quale il nuovo importo contrattuale risulta) con aumento dell'importo del contratto contenuto nel 20%, che stabilisce per i servizi un aumento pari ad Euro 19.516,93, oltre IVA con aliquota del 22%, per un totale di Euro 23.810,65 e per i lavori un aumento pari ad Euro 23.508,03, oltre IVA con aliquota del 10%, per un totale di Euro 25.858,84, da cui il nuovo importo di contratto risulta pari ad Euro 328.631,30, oltre IVA pari ad Euro 57.973,49 - di cui: per servizi Euro 209.252,99 (di cui Euro 1.858,81 per oneri sicurezza), oltre IVA con aliquota del 22%, pari ad Euro 46.035,65; per lavori Euro 119.378,31 (di cui Euro 6.621,47 per oneri sicurezza), oltre IVA con aliquota del 10% pari ad Euro 11.937,83;

Tenuto conto

- che in esito ai due aumenti contrattuali citati e al lordo dell'acconto già versato il Quadro Economico dell'appalto è il seguente:

Attività	Importo al netto del ribasso dello 0,5%	Oneri sicurezza	Importo netto + oneri sicurezza	Iva	Totale
				(22% servizi 10% lavori)	
Servizi	€ 173.917,25	€ 1.858,81	€ 175.776,06	€ 38.670,73	€ 214.446,79
1° atto di sottomissione	€ 13.960,00		€ 13.960,00	€ 3.071,20	€ 17.031,20
Lavori	€ 89.248,81	€ 6.621,47	€ 95.870,28	€ 9.587,03	€ 105.457,31
TOT. Contrattuale	€ 277.126,06	€ 8.480,28	€ 285.606,34	€ 51.328,96	€ 336.935,30
Aumento contrattuale per servizi	€ 19.516,93		€ 19.516,93	€ 4.293,72	€ 23.810,65
Aumento contrattuale per lavori	€ 23.508,03		€ 23.508,03	€ 2.350,80	€ 25.858,84
TOT.	€ 320.151,02	€ 8.480,28	€ 328.631,30	€ 57.973,49	€ 386.604,79

- che il RUP con relazione del 27 gennaio 2022 ha ritenuto estremamente urgente procedere ad affidare all'ATI HYPER SOCIETÀ TRA PROFESSIONISTI S.R.L. (mandataria) - SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE S.R.L. - ONE TEAM SRL - RTI ITALY S.R.L. - RTI AUSTRIA GMBH - EDILSTRADE S.R.L., la realizzazione di servizi aggiuntivi riepilogati nella relazione del RUP del 27 gennaio 2022 alle cui motivazioni integralmente si rinvia;
- che, come stabilito dal RUP nella relazione del 27 gennaio 2022, per tale affidamento ricorrono le circostanze richiamate dall'art. 89, comma 2, della Direttiva 2014/25, essendo, lo stesso, imprescindibile per la realizzazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica della messa in sicurezza del sistema idrico del Gran Sasso, propedeutica alla realizzazione del mandato commissariale;
- che il nuovo quadro economico di progetto modificato è il seguente:

Attività	Importo al netto del ribasso dello 0,5%	Oneri sicurezza	Importo netto + oneri Sicurezza	Iva	Totale
				(22% servizi 10% lavori)	
Servizi	€ 173.917,25	€ 1.858,81	€ 175.776,06	€ 38.670,73	€ 214.446,79

1° atto di sottomissione	€ 13.960,00		€ 13.960,00	€ 3.071,20	€ 17.031,20
Lavori	€ 89.248,81	€ 6.621,47	€ 95.870,28	€ 9.587,03	€ 105.457,31
TOT. contrattuale	€ 277.126,06	€ 8.480,28	€ 285.606,34	€ 51.328,96	€ 336.935,30
Aumento contrattuale per servizi	€ 19.516,93		€ 19.516,93	€ 4.293,72	€ 23.810,65
Aumento contrattuale per lavori	€ 23.508,03		€ 23.508,03	€ 2.350,80	€ 25.858,84
Servizio aggiuntivo SAL intermedio	€ 2.373,65			€ 522,20	€ 2.895,85
TOTALE PARZIALE	€ 322.524,67	€ 8.480,28	€ 331.004,95	€ 58.495,69	€ 389.500,64
Modifica contratto ex art. 89 comma 2 della direttiva 2014_0025	€ 39.069,75			€ 8.595,35	€ 47.665,10
TOTALE GENERALE	€ 361.594,42	€ 8.480,28	€ 370.074,70	€ 67.091,03	€ 437.165,73

- che, per l'appalto originario è stato acquisito il codice CIG 8550699409 e che non è necessario procedere con l'acquisizione di un nuovo CIG,

Ritenuto

- di condividere il contenuto della relazione suppletiva e di approvare l'aumento contrattuale proposto dal RUP;

DECRETA

Tutto quanto visto, richiamato, ritenuto e tenuto conto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare la relazione del RUP motivante la modifica contrattuale ex art. 89, comma 2, della Direttiva Comunitaria 2014_0025 (all.1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente affidamento;
2. di stabilire, altresì, che l'importo della modifica contrattuale sopra richiamata è il seguente e che su tale importo gli oneri della sicurezza sono pari a 0 (zero), non sussistendo rischi di interferenza:

Aumento contrattuale	Importo netto + oneri sicurezza	IVA 22%	Totale
Servizi	€ 39.069,75	€ 8.595,35	€ 47.665,10

3. di approvare, pertanto, il nuovo quadro economico che di seguito si riporta:

Commissario Straordinario per la Sicurezza del Sistema Idrico del Gran Sasso			
APPALTO MISTO SERVIZI E LAVORI PER L'ACCESSIBILITÀ DEI POZZETTI DI ISPEZIONE PRESENTI IN CARREGGIATA E RILIEVO GEORIFERITO DEL SISTEMA DI TRASPORTO DELLE ACQUE DI FALDA, DESTINATE AL CONSUMO IDROPOTABILE, ALL'INTERNO DEL TRAFORO DEL GRAN SASSO DELL'AUTOSTRADA A24 ROMA – TERAMO CUP J79F19000330001 CIG 8550699409			
QUADRO ECONOMICO			
Voci	Importo parziale (€)	quinto d'obbligo (€)	Importo totale (€)
A Somme a base d'appalto			
A1) Lavori			
1.1 Lavori al netto del ribasso d'asta dello 0,5% su € 89.697,30	89.248,81		
1.2a Oneri diretti sicurezza (inclusi nelle lavorazioni) <i>non soggetti a ribasso</i>	2.045,66		
1.2b Oneri Sicurezza speciali (da PSC) <i>non soggetti a ribasso</i>	3.036,46		
1.2c Oneri Sicurezza speciali (da DUVRI) <i>non soggetti a ribasso</i>	1.539,35		
Totale Oneri della Sicurezza <i>non soggetti a ribasso</i>	6.621,47		
Importo Lavori + Oneri della Sicurezza	95.870,28		95.870,28
2.1) Servizio di video ispezione con misurazione di portata			
2.1.1 servizio di video ispezione al netto del ribasso d'asta dello 0,5% su € 145.568,60	144.840,76		
2.1.2 Oneri sicurezza speciali (da DUVRI) <i>non soggetti a ribasso</i>	1.858,81		
Importo Servizio di video ispezioni più sicurezza	146.699,57		
A2.2) Restituzione BIM al netto del ribasso d'asta dello 0,5% su € 29.222,61	29.076,50		
Totale Servizi (video ispezione + BIM= A2.1+A2.2)	175.776,06		175.776,06
A3 Aumento del Quinto d'Obbligo approvato con Decreto Commissariale n.44/2021 (Servizi) definito in analogia all'art.106 co.12 del D.lgs.50/2016		13.960,00	
A4.1) Quinto d'Obbligo (servizi) definito in analogia all'art.106 co.12 del D.lgs.50/2016		19.516,93	

A4.2 Quinto d'Obbligo (lavori) definito in analogia all'art.106 co.12 del D.lgs.50/2016		23.508,03	
IMPORTO aumento del quinto d'obbligo		56.984,96	56.984,96
Servizio aggiuntivo SAL intermedio	2.373,65		2.373,65
A5 IMPORTO MODIFICA EX ART. 89 COMMA 2 DELLA DIRETTIVA 2014_0025	39.069,75		39.069,75
IMPORTO TOTALE del Contratto comprese le modifiche (€ 95.870,28+ € 175.776,06 + € 56.984,96 + € 2.373,65 + € 39.069,75)			370.074,70
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1 Art.113, comma 4, D.lgs. 50/2016			
B.1.a Art.113, comma 3, D.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche al personale) su importo lordo lavori e servizi, comprese le modifiche contrattuali (2%*0,8%*€ 370.074,70)	5.921,20		
B.1.b Art.113, comma 4, D.lgs. 50/2016 (quota fondo innovazione per beni strumentali) su importo lordo lavori e servizi, comprese le modifiche contrattuali (2%*0,2%*€ 370.074,70)	1.480,30		
totale incentivo	7.401,50		
B.2 I.V.A.			
Importo I.V.A. sui Lavori a base di gara (10%) su A.1	9.587,03		
Importo I.V.A. sui Servizi a base di gara (22%) su A.2	38.670,73		
somma IVA su importo a base di gara	48.257,76		
Importo I.V.A. su primo quinto d'obbligo servizi (22%) su A.3		3.071,20	
Importo I.V.A. su secondo quinto d'obbligo servizi (22%) su A.4.1		4.293,72	
Importo I.V.A. su secondo quinto d'obbligo lavori (10%) su A.4.2		2.350,80	
somma IVA su aumento quinto d'obbligo		9.715,72	
Importo IVA Servizio aggiuntivo SAL intermedio		522,20	
Importo IVA su Modifica ex art. 89 comma 2 Direttiva 2014_0025		8.595,35	
SOMME A DISPOSIZIONE (B=B.1+B.2)	7.401,50	67.091,03	74.492,53
TOTALE QUADRO ECONOMICO			444.567,23

4. di stabilire che l'efficacia del presente decreto è subordinata all'accettazione mediante sottoscrizione del presente atto da parte dell'ATI HYPER SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI S.R.L. (Mandataria) - SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE S.R.L. - ONE TEAM SRL - RTI ITALY S.R.L. - RTI AUSTRIA GMBH - EDILSTRADE S.R.L. a mezzo del rappresentante legale della mandataria e che la sottoscrizione dell'atto costituisce avvio dell'esecuzione del servizio che dovrà eseguirsi entro 7 giorni dalla medesima sottoscrizione;
5. di stabilire che il presente decreto, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione amministrazione trasparente.

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. Abruzzo, sezione L'Aquila, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione.



Il Commissario Straordinario
Prof. Ing. Corrado Gisonni